e Segurança Pública, da Saúde, do Meio Ambiente e Mudança do Clima, do Desenvolvimento 
Agrário e Agricultura Familiar, da Integração e do Desenvolvimento Regional, do 
Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome, e da Pesca e Aquicultura, 
no valor de R$ 938.458.061,00 (novecentos e trinta e oito milhões quatrocentos e cinquenta e 
oito mil e sessenta e um reais), para atender às programações constantes do Anexo. 

Art. 2º  Esta Medida Provisória entra em vigor na data de sua publicação. 

Brasília, 22 de outubro de 2024; 203º da Independência e 136º da República. 

2

MP-CRÉD EXTRA R$ 938.458.061,00 MJSP E OUTROS  2

[...]

TOTAL - SEGURIDADE 0 
TOTAL - GERAL 418.415.008 

EM nº 00098/2024 MPO 

Brasília, 21 de Outubro de 2024 

Senhor Presidente da República, 

1.                Proponho a edição de Medida Provisória que abre crédito extraordinário, no valor de 
R$ 938.458.061,00 (novecentos e trinta e oito milhões, quatrocentos e cinquenta e oito mil, sessenta 
e um reais), em favor dos Ministérios da Justiça e Segurança Pública, da Saúde, do Meio Ambiente e 
Mudança do Clima, do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar, da Integração e do 
Desenvolvimento Regional, do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome, e